cta, quoniam, nisi ita fecisset, nemo illum salvum fore spondere poterat. verum, intra parietes licet absconditus, nisi in tenebris esset, sed igne ob opus aliquod accendisset vel lumine illustraret domum, novum rursus periculum erat, siquidem Saraceni et si qui alii id genus, circumibant et quaerebant, quid aedium dominus negotii haberet, quominus somno se daret, fores effringebant, irrumpabant, et faciebant, quae ipsis placaret. atque affirmare licet, non solum illorum propter ignem scilicet et candelam, sed etiam eos, qui nec igne nec lumine uterentur, vexatos esse. clam enim ingressi, et nocte tanquam gales Plutonis operti et occulti, tum uxores a maritis divellebant, iugo conubiali in alteram partem inclinato vi rapinae, qua auferebant, quam quisque in luce solis sibi elegisset, tum virgines a parentibus abstrahebant, et horum irrita faciebant, ut quis dixerit, pro illarum salute suscepta vota. sicuti bona simul auferebant quasi pro dote, erat id quasi quoddam auctarium calamitatis. fuerunt etiam, qui in aedibus suis tunc occiderentur, cladem passi a sole haud lustratam: cuius atrocitatis causa erat nocturna libido, aut quod exclamarent miseri. qui vero e barbaris modestiores erant et iocosi, ii pe-

γοντες, η ἀλλὰ γοῦν τοὺς χυρίους τοῦ τόπου ἀκοστεροῦντες
ιῦ ὑποῦν.

Ταῦτα δὴ καὶ τούτων ἔτερα πλείω, καὶ μάλιστα τὸ
υμνιτεύειν καὶ ὁ λιμός, τοὺς πολλοὺς τῶν αἰχμαλώτων,
ζοοῦντα καὶ διαταράττοντα ἔως καὶ εἰς Θάρατον τὰς ψυ-
ῆς, ηρέθισαν κατ' ἀνάγκην (καὶ τί γάρ ἄλλο ἐμηχα-
ῖσαντο ἄν;) ὑπαικάλλειν τοὺς Λατίνους, ὑποτρέχειν, κο-
ικεύειν, θώπτειν, σαίνειν, δουλεύειν, πάντα ποιεῖν ἕξ ὡν
· καὶ ζήσαιεν καὶ μηδὲ φόβον ἔχοιεν. κάντεῦθεν εἰσὶν οἱ
ιοσένυφαν εἰς τὸν ὅρθὸν δρόμου ἄκοντες. οἱ γὰρ μὴ
φρονεῖς καὶ κατελάλησαν καὶ θηραυρᾶν κατεμήνυσαν κρύ-
πτας καὶ ηρπασαν καὶ ἐσύλησαν. ἰχνηλάτησαν δὲ καὶ φυ-
δας, τοῦ αὐτοῦ αἴματος τοὺς πολλούς, καὶ ἀγρεύσαν τοὺς
κοῖς θηραταῖς δεδώκασι, καὶ πολλὰ ἔτερα ἔξημαρτον, οὐ
ἐκόπτες ἃς γε τὸ πᾶν, ἀλλ' εἰπεῖν καθωμιλημένως, ἐκο-
κούσιοι. τῶν δέ γε καὶ μεγάλους καὶ πρὸς ἀναίδειαν κατε-
γένετων τοῦ φυλατικοῦ γένους (κατηγοροῦνται γάρ καὶ τοι-
τοι ἐκβῆναι τείνεις) μήποτε μηδουσίη διὰ γειλέων αὐτοῦ δ
ριος. ἐντεῦθεν οἱ αὐτόνομοι γάμοι. ἐντεῦθεν γυναικῶν
ἀρνήσεις ἀπανηγραμένων οὓς νόμος οἶδεν ἄγδρας. ἐπεῦθεν
ιφθένων φθοραί, τῶν μὲν οὕτι καθ' ἐκθύσιον τῶν ἀρχηγε-
ῶν αὐταῖς τοῦ εἶναι, τῶν δὲ καὶ ἐκείνων προεμέστων αὐτάς.

antia acti fores insiliebant et baculis percutiebant, atque incolas
vexabant insultabante aut somno certe privabant.

Haec et alia insuper longe plura, nuditas maxime et fames,
tivos plerosque, perterritos turbatosque animis ad mortem usque,
essitate cogebant (quid enim facerent aliud?), ut Latinis blandi-
tur, assentarentur, adularentur, praesto essent, operam darent, de-
ue omnia facerent, quibus tum vitam tueri tum metu se liberaro-
sent. atque hinc repetendum est, qui in cursum praecipitem pro-
si sunt inviti. namque homines non satis sanas mentis linguas
um favebant, divitiarum latibula prodebat, rapiebant, spoliabant.
estigabant etiam profugos, eiusdem plerosque sanguinis, capiendo-
tradiciderunt scelestis venatoribus, et multa alia peccabant, haud
o quidem omnino, sed, ut dictione utar vulgari, nec ultro nec
ti. qui autem et ad magna facinora et ad impudentiam delapsi
te civibus nostris (namque tales quoque quidam evasisse arguun-
, eorum nunquam dominus recordetur labiis suis. hinc repen-
sunt nuptiae liberiores; hinc mulierum pervicacia, aspernantium
s lex illis iunxerat maritos; hinc virginum corruptioves, partim
tis vitae auctoribus patratae partim studiose ab illis adiutae; hinc
ronarum stupra: quas ego multum dehortatus et cohortatus fru-